COMISSÃO PROVISÓRIA DO
COLÉGIO BRASILERIO DE CIÊNCIAS DO ESPORTE NO AMAPÁ

CBCE – AP

Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte – CBCE –  www.cbce.org.br
Associado à Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência – SBPC – www.sbpcnet.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA DE POSSE GESTÃO BIÊNIO 2013-2015

COLÉGIO BRASILEIRO DE CIÊNCIAS DO ESPORTE NO ESTADO DO AMAPÁ

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze às dezoito horas e trinta

minutos na Sala de Reuniões do Curso de Educação Física da Universidade Federal do Amapá

reuniram-se em Assembleia de Posse da Gestão “Compar(trilhando) Desafios” do Colégio

Brasileiro de Ciências do Esporte no Amapá – CBCE – AP para o biênio 2013 – 2015, eleita em

pleito ocorrido durante o mês de julho de 2013. Se fizeram presentes os/as seguintes

associados/as ao Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte em Amapá Cássia Hack; Danylo

José Simões Costa, Karem Barreto Farias, Marcia Kelly Fonseca da Costa e Paulo Magalhães

Monard Nascimento. O professor Carlos Wagner Ferreira Farias justificou a ausência. A pauta da

reunião estava assim proposta: – Informes; i) Posse da Gestão para o biênio 2013 – 2015; ii)

Encaminhamentos da Gestão. Não houve alteração da pauta sendo aprovada por unanimidade.

A Secretária Estadual da Comissão Provisória Gestão 2012 – 2013 professora Cássia Hack

presidiu esta Assembleia iniciando-a com as boas vindas aos/as presentes dizendo da alegria do

momento tendo em vista que a Assembleia é de Posse da primeira gestão enquanto Secretaria

Estadual do Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte no Estado do Amapá e como este é um

feito significativo de um trabalho coletivo e da compreensão da necessidade do fortalecimento

deste espaço-tempo institucional de uma entidade científica. Contextualizou o histórico do

Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte no Amapá desde 2011 quando assumiu com outros

companheiros a primeira gestão 2011 – 2012 da Comissão Provisória bem como a gestão 2012

– 2013 que culmina com a posse da primeira gestão para a Secretaria. Falou das estratégias de

comunicação adotadas bem como informou os endereços de contato eletrônico

(cbceamapa@gmail.com), página do CBCE-AP na página oficial do CBCE

(http://www.cbce.org.br/br/secretarias/ap/), ponto de encontro virtual no Centro Esportivo

Virtual – CEV (http//cev.org.br/comunidade/amapa), perfil na rede social do Facebook

(https://www.facebook.com/cbceap.cbceap) e endereço de correspondência física sendo o

endereço da Coordenação do Curso de Educação Física da UNIFAP tendo em vista a parceria

estabelecida desde 2010 (Rodovia Juscelino Kubitschek de Oliveira, Km 02 – Campus Marco

Zero do Equador – CEP 68.902-280 – Macapá/Amapá). Informou acerca da situação financeira

mailto:cbceamapa@gmail.com
http://www.cbce.org.br/br/secretarias/ap/

COMISSÃO PROVISÓRIA DO
COLÉGIO BRASILERIO DE CIÊNCIAS DO ESPORTE NO AMAPÁ

CBCE – AP

Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte – CBCE –  www.cbce.org.br
Associado à Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência – SBPC – www.sbpcnet.org.br

da Comissão Provisória dizendo que não recebeu saldo anterior, ainda que a professora Maria

do Socorro dos Santos Mendonça da Comissão Provisória do CBCE-AP 2010-2011 tivesse

informado que o professor Alvaro Adolfo Duarte Alberto tivesse dito que havia um pequeno

saldo. Quanto a repasses foi recebido um valor total no período de 2011 – 2013 de dois mil e

cento e seis reais (R$ 2.106,00) em 4 repasses sendo que o gasto foi de quinhentos e sessenta

e três reais e noventa centavos (R$ 563,90) para a aquisição de um armário (disposto na Sala de

reuniões do Curso de Educação Física da UNIFAP), pagamento de postagem de correio para o

envio dos recibos impressos e assinados para a Secretaria da Direção Nacional e o Banner do

Projeto de Extensão acerca da Regulamentação da Profissão de Educação Física juntamente

com um coletivo da UNIFAP, despesas estas que serão devidamente discriminados no Relatório

Geral da Comissão Provisória a ser entregue juntamente com a chave do armário na reunião de

transição. Falou sobre a memória do CBCE – AP durante os anos de 2011 a 2013 em que os

documentos foram organizados em uma pasta A-Z devidamente separados por diferentes grupos

de assuntos. Disse que ainda há a pendência de materiais assumida pelo professor Alvaro

Adolfo Duarte Alberto em uma Assembleia Geral do CBCE-AP em 2012 em que o mesmo

comprometeu-se a entregar devidamente organizado, mas que até o momento não o fez. Falou

também sobre as demandas advindas das reuniões institucionais da Diretoria Nacional, Grupos

de Trabalho Temático e Secretarias Estaduais ocorridas durante o XVIII Congresso Brasileiro de

Ciências do Esporte – CONBRACE e V Congresso Internacional de Ciências do Esporte

CONICE ocorrido no início do mês de agosto de 2013. Não houve informes dos demais

presentes. Passou-se ao primeiro ponto de pauta da reunião sobre a i) Posse da Gestão para o

biênio 2013 – 2015. A professora Cássia Hack reafirmou a importância do momento,

contextualizou os procedimentos eleitorais tendo em vista que também foi a presidente da

Comissão Eleitoral e deu posse a nova gestão, fazendo uma fotografia do grupo para registro

imagético do momento. Informou que encaminhará cópia da ata para a Direção Nacional

solicitando portaria para a Gestão da Secretaria bem como a inclusão dos endereços eletrônicos

na lista de discussão da Direção Nacional Ampliada e demais procedimentos institucionais.

Disse de um dos desafios da gestão que é a aproximação com os/as associados/as do CBCE-

AP para a participação dos mesmos nas atividades locais bem como a adesão de novas

pessoas à entidade, sobre a redação do planejamento estratégico para a gestão explicitando os

objetivos, atividades, prazos e avaliação. A professora Cássia Hack se disponibilizou para

continuar contribuindo com o CBCE-AP. Sobre os ii) Encaminhamentos da Gestão, a

COMISSÃO PROVISÓRIA DO
COLÉGIO BRASILERIO DE CIÊNCIAS DO ESPORTE NO AMAPÁ

CBCE – AP

Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte – CBCE –  www.cbce.org.br
Associado à Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência – SBPC – www.sbpcnet.org.br

professora Cássia Hack apontou a necessidade de ter ao menos um/a representante da gestão

na Comissão de Eventos do Curso de Educação Física da UNIFAP que está responsável pela

organização do III Congresso de Educação Física e I Encontro Amapaense de Ciências do

Esporte - III CEF e I EACE tendo em vista que até o momento fazia esta ponte. Definiu-se pelo

nome de Danylo José Simões Costa para esta função. A professora Cássia Hack lembrou da

questão da agilização de alimentação do SOAC relativo ao evento passado (II CEF e IV

CONCENO em 2012) para viabilizar o uso do SOAC para o III CEF e I EACE em 2013. Quanto

ao projeto de extensão acerca da regulamentação da profissão, definiu-se o dia 6/9 as 18h30

sala de reuniões para o estudo do texto proposto. Apontando a necessidade da escolha do

próximo texto e da organização de uma mesa de debate agora convidando o Sistema

CONFEF/CREF. Quanto ao V CONCENO em Castanhal definiu-se aguardar o contato da

Secretaria Estadual do Pará. A Assembleia foi encerrada às vinte horas e trinta minutos. Eu,

Cássia Hack redigi a presente ata.